
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 318 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 652 

del 13-10-2020 
 

 

Reg. Settore 318 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL 

D.LGS 50/2016, COME DEROGATO DALLART. 1, COMMA  2, D.L 

76/2020, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE (1° FASE) DELL'INTERVENTO DI 

"COSTRUZIONE DEL CENTRO FRAZIONALE DI CAONADA" - CUP: 

D97B20000060009 - CIG: 840008409C.  DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AL RTP BONOTTO CON SINPRO 

SRL 



N. 652 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 318 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL 3°  SETTORE GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
Richiamata la delibera di C.C. n. 11 del 15.04.2020  con la quale è stata approvata la variazione n. 5 
al bilancio di previsione 2020/2022, ed al documento unico di programmazione 2020/2022 nonché 
aggiornato il Piano investimenti 2020 e il Piano Opere 2020 tra i quali rientra la realizzazione del 
centro frazionale di Caonada;  

Preso atto che per procedere alla costruzione del centro frazionale si rende necessario  procedere 
all’affidamento del servizio di: "Redazione del progetto di fattibilità tecnico/economica,  definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori,  coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,  
redazione del certificato di regolare esecuzione o assistenza al collaudo, oltre ad altre attività 
minori”;   

Atteso che nell’ipotesi di carenza di organico di soggetti in possesso dei necessari requisiti all’interno 
della propria struttura, l’incarico è affidato a soggetto esterno all’amministrazione, scelto in 
applicazione del disposto dell’art. 31, comma 8, del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

Accertata la carenza in organico di personale tecnico, la difficoltà di rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori, servizi e forniture, la difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

Considerato che l’accertamento di cui sopra impone il ricorso a soggetto esterno 
all’amministrazione, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione 
all’incarico da affidare;  

Visto:  

 che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione di affidamento, pari a € 
75.379,00.-  (IVA e contributi previdenziali esclusi), è al disotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35,  del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii nonché inferiore ai 150.000 €; 

 il d.l. 17 luglio 2020 ed, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2, laddove prevedono che, in deroga 
all’art. 36, comma 2,  del d.lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo attraverso affidamento diretto; 

Considerato che:  

 attualmente non sono attive Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP di cui all’art. 1, comma 
449, della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007);  

 sulla base del citato d.l.  n. 76/2020 nonché del costo, l’acquisizione mediante trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) risulta essere il 
sistema più adeguato per provvedere alla tempestiva acquisizione dei citati servizi; 

 il servizio di che trattasi sarà affidato al soggetto che avrà presentato l’offerta di prezzo più 
basso (mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara);  

Atteso che in data 13.08.2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, tramite il sistema 
del mercato elettronico MEPA (dove è attivo il bando per la categoria: “Servizi architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, previa richiesta di offerta ai seguenti operatori 
economici: 

1 ARCHITETTO ANNA CECCHETTO (TV) 

2 ARCHITETTO MICHELANGELO BONOTTO (TV) 

3 INGEGNERE PAOLO DAL ZOTTO (TV) 

4 GEOMETRA ELISA DAL BO (TV) 



N. 652 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 318 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

5 ARCHITETTO MAURO GUGEL (TV) 

6 
 
STUDIO TRE INGEGNERI ASSOCIATI (TV) 
 

Preso atto che alla data di scadenza dell’offerte (ore 18.00 del 07.09.2020), hanno presentato offerta 
i seguenti operatori:  

 

  OFFERTE  

1 
ARCHITETTO MICHELANGELO BONOTTO IN RTP 

CON: SINPRO SRL 
33,33% 

3° 

2 INGEGNERE PAOLO DAL ZOTTO  32,35%  

3 GEOMETRA ELISA DAL BO  35,00% 2° 

4 
ARCHITETTO MAURO GUGEL IN RTP CON: ING.  

ENRICO CASAGRANDE; ING. PIERO VETTORETTI 
37,65% 

1° 

5 

 
STUDIO TRE INGEGNERI ASSOCIATI NELLA 
PERSONA DELL’ING. MARTINO SCARAMEL 
 

13,77% 

 

 

Preso atto anche che:  

 nessuna offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del d.lgs 50/2016;  

 la miglior offerta è quella del RTP con capogruppo l’arch. Mauro Gugel  con il 37,65%;  

 da una verifica effettuata dall’ufficio Provveditorato/Sua relativa all’iscrizione/abilitazione 
dell’RTI al mercato elettronico della pubblica amministrazione, è emerso che la ditta 
(mandante): ing. Piero Vettoretti  risulta abilitato al MEPA a far data dal 14.09.2020 e quindi, 
non dal momento della presentazione dell’offerta (07.09.2020). L’art. 51-comma 4 delle 
regole del sistema di e-procurament della pubblica amministrazione CONSIP spa prevede 
che: “Il Fornitore può rispondere alla RDO presentando un’offerta in qualità di mandatario di 
un raggruppamento temporaneo di imprese o di una aggregazione tra imprese aderenti ad 
un contratto di rete. In tal caso, tutti gli operatori per conto dei quali il Fornitore abilitato 
agisce, devono essere a loro volta già abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione al momento della presentazione dell’offerta da parte del Fornitore”.  Alla 
luce di cio’ l’offerta viene esclusa;  

 risulta 2° in graduatoria l’offerta presentata dal geom. Elisa Dal Bo con il 35,00%. L’offerta 
viene esclusa in quanto  supera il limite quantitativo del subappalto (quota del 40%);  

 risulta 3° in graduatoria l’offerta presentata dal RTP con capogruppo l’arch. Michelangelo 
Bonotto con il 33,33%. L’offerta trasmessa dal RTP pari ad € 50.255,18.- (globale) risulta 
essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e al prezzo posto  a base di affidamento;  

Precisato che l’esecuzione dell’attività di direzione dei lavori (e delle attività connesse), è 
subordinata alla impossibilità che esse possano essere assolte da parte di altre pubbliche 
amministrazioni, così come previsto dall’art. 111 del d. lgs. 50/2016 e così come anche specificato 
all’art. 1 dell’elaborato “norme per l’incarico della progettazione e direzione lavori”;   

Viste le apposite  autodichiarazioni rese dall’operatore economico in RTP (integrate poi 
successivamente come da richiesta d’ufficio) ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 attraverso 
la domanda di partecipazione (all. A) e il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) presentati dal 
raggruppamento, dai quali  risulta il possesso dei requisiti di carattere  generale nonché speciale di 
cui al d.lgs  50/2016;  



N. 652 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 318 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

Visto l’art 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato decreto legge la possibilità di essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del d.lgs n. 
50/2016;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs del 18.08.2000 n. 267 che: 

a) il fine del contratto è quello di mettere a disposizione dei cittadini della frazione di Caonada una 

struttura idonea per lo svolgimento di attività sociali e di aggregazione; 

b) l’oggetto del servizio è la redazione del progetto di fattibilità tecnico/economica, definitivo ed esecutivo 

dei lavori di costruzione del centro frazionale di Caonada, secondo quanto previsto dall’art. 17 e 

seguenti del d.p.r. n. 207/2010 o da analogo decreto che dovesse essere emanato nel frattempo. 

Sono inclusi anche la direzione, misura, contabilità, liquidazione dei lavori, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, redazione del certificato di regolare 

esecuzione o assistenza al collaudo, nonché le altre attività minori specificate nel documento di 

indirizzi per la progettazione redatto dal responsabile unico del procedimento; 

c) la scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs 50/2016, come 

derogato dall’art. 1, comma 2, d.l. 76/2020;   

d) le clausole negoziali sono contenute nella richiesta di offerta e nelle condizioni particolari di servizio;   

e) il contratto di servizio sarà concluso in forma di lettera commerciale e in modalità elettronica tramite il 

sistema MEPA;  

 
Dato atto anche che sono state effettuate, con esito positivo le verifiche finalizzate ad accertare  in 
capo al RTP il possesso dei requisiti così come autodichiarati;  
 
Ritenuto in ragione di tutto quanto sopra esposto affidare i servizi di che trattasi al RTP costituendo 
arch.  Michelangelo Bonotto (capogruppo) con la società Sinpro srl impegnando attualmente quanto 
necessario all’espletamento della prima fase del servizio ossia: la progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento in fase di progettazione;  
 
Richiamati:  

 il d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 l’art. 46 del vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
37 in data 22.05.2014 sulle competenze dei dirigenti;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 21.12.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati 
con contestuale aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2020/2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 13.01.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022; 

 
Dato atto anche che:  

 ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del d.lgs n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;  

 ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il 
parere favorevole di regolarità contabile;  

DETERMINA 

1 di AFFIDARE, mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs .50/2016, come 
derogato dall’art. 1, comma 2, d.l 76/2020,  l’incarico per la redazione del  progetto di fattibilità 
tecnico/economica,  definitiva ed esecutiva, direzione lavori,  coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,  redazione del certificato di regolare 



N. 652 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 318 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

esecuzione o assistenza al collaudo, oltre ad altre attività minori, per la realizzazione del 
centro frazionale di Caonada  all’RTP arch. Michelangelo Bonotto (capogruppo) con Sinpro srl 
che ha offerto un ribasso del 33,33% sul prezzo globale posto a base di gara di € 75.379,00.- 
corrispondente al prezzo globale finale di € 50.255,18.- (al netto degli oneri) ;  

2  di DARE ATTO, per quanto in premessa specificato:  

 che l’attività di direzione lavori (e delle attività connesse) è subordinata alla impossibilità che 
esse possano essere assolte da parte di altre pubbliche amministrazioni, così come previsto 
dall’art. 111 del d.lgs. 50/2016 e così come anche specificato all’art. 1 dell’elaborato “norme 
per l’incarico della progettazione e direzione lavori”;   

 CHE SI PROCEDE AD AFFIDARE ATTUALMENTE quanto necessario all’espletamento 
della prima fase del servizio, cioè la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
definitivo ed esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, dando atto 
che per tale attività l’importo contrattuale derivante dall’applicazione del ribasso del 33,33% è 
di €  27.787,47.- oltre cnpaia 4% e iva 22% e così per complessivi € 35.256,74.-;  

 
3 di IMPEGNARE a favore dell’RTP con capogruppo arch. Michelangelo Bonotto la spesa 
complessiva di € 35.256,74.- (oneri compresi) imputata al capitolo 56200 “nuovo centro polivalente 
Caonada” cod.bilancio 06.01-2.02.01.09.000 finanziato con avanzo di amministrazione; 
  
4 di DARE ATTO anche che l’affidamento è fin d’ora efficace, in quanto è stato verificato il possesso, 
in capo al suddetto soggetto, dei requisiti di idoneità professionale, generali e speciali richiesti per la 
formulazione dell’offerta e per l’esecuzione dei lavori  

5 di DARE ATTO anche:  

 del Documento di indirizzi per la progettazione predisposto dal RUP geom. Adriano 
Varaschin e  delle norme per l’incarico della progettazione e direzione lavori; (elaborati ad atti 
dell’ufficio provveditorato/Sua);   

 che per l’appalto di cui all’oggetto, il codice CIG è: 840008409C e il codice CUP è:  
D97B20000060009 e che l’art. 65 del d.l del 19.05.2020 n. 34 (Decreto Bilancio) ha disposto 
sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei 
contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 
dicembre 2020;  

 che il RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 è: geom. Adriano Varaschin;  

 dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel dlgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio del presente atto;  

 l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti all’allegato n. 4/2 “principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al d.lgs n. 118/2011; 

 che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del d.l 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della 
deliberazione di GC n. 237/2009, che si è provveduto ad accertare che il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in 
linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa e 
con le regole e i vincoli di finanza pubblica;  

 del rispetto della legge n. 136/2010 art. 3 come modificata dal d.l n. 187 del 12 novembre 
2010 e convertito con legge n. 217 del 17 dicembre 2010 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari.  

 

 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 



N. 652 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 318 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

 DE ROVERE PIERANTONIO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


